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IDDESIGNS BOLIGHUSE

IDEMØBLER
32 IDEmøbler bolighuse i Danmark
5 samhandlende bolighuse i Danmark
1 samhandlende bolighus på Færøerne
1 samhandlende bolighus på Island

ILVA
4 ILVA bolighuse i Danmark
1 ILVA bolighus i Sverige
1 bolighus på franchise basis på Island

IDdesign
21 franchise butikker i
Mellemøsten,
Sydeuropa og Østeuropa:

1 i Ungarn
1 på Tenerife
1 i Saudi Arabien
1 i Egypten
1 i Jordan
1 i Oman
1 i Qatar
5 på Cypern
1 i Kuwait
3 i Bahrain
3 i Dubai
1 i Abu Dabi
1 i Libanon

IDDESIGN IDEMØBLER ILVA
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KONCERNOVERSIGT

IDdesign A/S Koncernen indgår i koncernregnskabet
for IDinvest ApS, som er det ultimative moderselskab.
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2010/2011 I HOVEDTRÆK

IDDESIGN OPNÅR ET BEDRE – MEN FORTSAT UTILFREDSTILLENDE RESULTAT 
– I ET FORTSAT VANSKELIGT MARKED

2010/2011 blev endnu et år med udfordrende markeds-
vilkår, hvor salget af langvarige forbrugsgoder har været 
under pres.

IDdesign har fortsat arbejdet med at tilpasse omkostnin-
ger og justere sortiment og markedsføring til de aktuelle 
markedsforhold.

Koncernens logistikfunktion er blevet omlagt, så den nu 
varetager lagerfunktionen og kundetransporten for både 
ILVA og IDEmøbler.

De fortsat svære markedsvilkår har medført et utilfreds-
stillende resultat (EBITDA) på minus 83 mio. kr., der dog 
er påvirket af væsentlige hensættelser og restrukture-
ringsomkostninger.

Den 1. marts 2011 tiltrådte Michael Christiansen som 
administrerende direktør i IDdesign. I forbindelse hermed 
er koncernens kapitalstruktur styrket med 155 mio. kr. pr. 
8. april 2011, hvilket har styrket likviditeten. Koncernen 
har herefter en soliditet på over 35% og en egenkapital  
på over 400 mio.kr.

Samtidig hermed har koncernen iværksat en række 
konkrete salgsinitiativer for at sikre vækst udover mar-
kedsvækst samt foretaget yderligere markante omkost-
ningsreduktioner, herunder centralisering af indkøbsfunk-
tionen for at sikre resultatforbedring i 2011/2012. 

Baseret herpå forventes et positivt driftsresultat (EBIT-
DA) for 2011/2012, idet de turbulente markedsforhold 
naturligvis giver en vis usikkerhed.
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HOVED- OG NØGLETAL

SAMMENLIGNELIGHED
IDdesign blev etableret i december 2007. Regnskabsåret 2007/2008 indeholdt således kun regnskabstal for godt tre 
måneder for de forskellige butiksselskaber. Regnskabstallene er derfor ikke sammenlignelige eller informative for kon-
cernens udvikling, og som konsekvens udeladt.

I løbet af regnskabsåret 2008/2009 har IDdesign a/s erhvervet ILVA A/S og ILVA AB. Af hensyn til sammenligneligheden 
er der udarbejdet proformatal for resultattallene for 2008/2009 i hovedtalsoversigten.

Indregnes kapitaltilførsel pr. 8. april 2011 ville regnskabsårets pengestrøm udgøre 11 mio.kr. og egenkapitalen ultimo 
udgøre 412 mio.kr.

Koncernens udvikling i de seneste 3 år kan beskrives således:
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DET ER IDDESIGNS VISION AT 
BLIVE ÉN AF NORDENS FØRENDE 
DETAILHANDLERE INDEN FOR 
MØBLER OG BOLIGINDRETNING
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LEDELSENS BERETNING

HOVEDAKTIVITET 
IDdesign gruppen er én af Danmarks førende detailhand-
lere inden for møbler og boligindretning. IDdesign driver 
detailhandel under tre navne og koncepter:

• IDEmøbler:
 IDdesign ejer og driver 32 IDEmøbler bolighuse i  
 Danmark. Hertil kommer 5 samhandlende bolighuse  
 i Danmark, 1 samhandlende bolighus på Færøerne og 1  
 samhandlende bolighus på Island. IDEmøblers koncept  
 er kendetegnet ved et forholdsvis bredt sortiment 
 i godt design og god kvalitet med et landsdækkende  
 netværk af typisk mellemstore butikker. IDEmøbler  
 butikkerne har i gennemsnit ca. 3.000 m2 salgsareal.

• ILVA:
 IDdesign ejer og driver 4 ILVA bolighuse i Danmark  
 og 1 bolighus i Sverige. Hertil kommer 1 bolighus  
 på franchisebasis på Island. ILVA er baseret på et  
 moderne storbykoncept og er kendetegnet ved stærkt  
 design til særdeles konkurrencedygtige priser og for- 
 holdsvis store butikker. ILVA butikkerne har i gennem- 
 snit ca. 6.000 m2 salgsareal.

• IDdesign:
 IDdesign har 21 franchise butikker i Mellemøsten, Syd- 
 europa og Østeuropa. IDdesigns franchise butikker  
 drives af IDEmøblers organisation og er baseret på  
 IDEmøblers sortiment. IDdesign franchise butikkerne  
 har i gennemsnit ca. 1.500 m2 salgsareal.

VISION OG STRATEGI
Det er IDdesigns vision at blive én af Nordens førende 

detailhandlere inden for møbler og boligindretning.

Den strategi, der skal føre visionen ud i livet, er opdelt i 
tre faser:

1. Transformation af IDEmøbler fra frivillig kæde til 
 én samlet virksomhed.
2. Ekspansion af IDEmøbler og ILVA i Danmark.
3. Ekspansion i Norden og eventuelt andre nabo-
 markeder, der er karakteriseret ved et betyde-
 ligt sammenfald i boligindretningspræferencer.

Med købet af ILVA i 2009 lagde IDdesign fundamentet til 
den ønskede position i Danmark.

IDdesign vil i den nærmeste fremtid overvejende fokusere 
på at drive en profitabel møbelkoncern i Danmark, og ud-
bygge markedsandelen ved at tilbyde kunderne attraktive 
varer til attraktive priser.

UDVIKLING I AKTIVITETER OG ØKONOMISKE 
FORHOLD
I regnskabsåret 2010/2011 fik IDdesign et driftsunder-
skud (EBITDA) på minus 83 mio. kr. Dette skal sammen-
holdes med et driftsunderskud på minus 105 mio. kr. i 
2009/2010 og 151 mio. kr. i 2008/2009.

Resultatet er utilfredsstillende og under det niveau, der 
var forventet ved årets start, og er væsentligt påvirket 
af hensættelses- og restruktureringsomkostninger. Som 
følge af de ugunstige markedsforhold, fortsættes initiati-
verne med at tilpasse omkostningerne. 
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MARKEDSUDVIKLING
Ifølge Danmarks Statistik faldt den samlede omsætning 
i danske møbelforretninger i 2010 i niveauet 2-3% oveni 
det markedsfald, den danske møbelbranche oplevede 
året før.

IDEMØBLER
IDEmøblers mål er at være butikken med byens bedste 
udvalg. Kernen i IDEmøbler er kædens egne 32 butikker. 
I regnskabsåret 2010/2011 klarede kædens egne butikker 
sig på niveau med det samlede møbelmarked.

Transformationen fra frivillig kæde til kapitalkæde blev 
gennemført i 2009/2010. Sortiment, markedsføring og 
de administrative rutiner er nu ensrettet, og medarbej-
derne arbejder efter samme mål i samtlige butikker.

Der er ikke åbnet nye butikker i kæden, men butikken i 
Odense, som tidligere var samhandlende, blev overtaget 
i starten af regnskabsåret og har vist gode resultater.

I IDdesign franchiseregi er antallet af butikker forøget 

med 3, og vi fortsætter med at professionalisere denne 
del af forretningen og planlægger yderligere ekspansion 
de kommende år.

ILVA
ILVAs møbelhuse skal være Danmarks mest inspirerende 
for forbrugere, der søger unikke produkter til priser, der 
ligger under det, disse produkter normalt koster. Dette 
kan kort summeres til, at ILVA tilbyder opnåelige smukke 
hjem.

Umiddelbart inden regnskabsårets start har ILVA åbnet 
et bolighus i Kolding, som tidligere var drevet som en 
IDEmøbler butik. Bolighuset i Kolding har vist gode resul-
tater, og konverteringen af bolighuset fra IDEmøbler til 
ILVA konstateres at have været en succes.
 
Der er gjort et stort arbejde for at sikre ILVAs kollektioner 
og butikker. Den kommunikationsopgave, der ligger i at 
formidle, at ILVA igen står for det, vi kendte og holdt af, 
vil fortsat være ILVAs væsentligste opgave i 2011/2012.
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2005 = indeks 100    Kilde: Danmarks Statistik

DETAILOMSÆTNINGEN I DANSKE MØBELFORRETNINGER
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SYNERGIER MELLEM IDEMØBLER OG ILVA
I forbindelse med IDdesigns køb af ILVA blev identificeret 
to hovedgrupper af synergier kæderne imellem:

1. Effektivitet gennem etablering og videreudvikling af 
 fælles back office.
2. Stordriftsfordele ved større indkøbsvolumen.

Begge typer synergier er realiseret i betydeligt omfang, 
hvilket allerede nu er afspejlet i koncernens lavere om-
kostningsniveau og fremadrettet vil være det i endnu 
højere grad.

Primo 2011 tog selskabet endnu et skridt for at realisere 
de fulde synergier i koncernen. Pr. 1. maj 2011 er indkøbs-
funktionen blevet samlet med 2 klare formål:

1. At opnå forbedrede betingelser hos leverandørerne.
2. At udnytte synergier i sortimentet, logistikken og for- 
 retningsprocesserne i hele forsyningskæden.  

Der er opstillet klare mål for den nye funktion, som vil 
yde et væsentligt bidrag til at forbedre resultatet i de 
kommende år.

KAPITALFORHOLD
Årets resultat og negative cashflow levede desværre ikke 
op til forventningerne ved årets start.  

Da direktionen og bestyrelsen samtidig ønskede at sikre 
tilstrækkelig kapital og likviditet til den lagte strategi, 
blev det besluttet at gennemføre en kapitalforhøjelse 
samt at tilføre ny likviditet.    

Denne blev gennemført pr. 8. april 2011, hvor koncer-
nens kapital blev styrket med 155 mio. kr. Dette betyder, 
at selskabets egenkapital herefter udgør 412 mio.kr. 
svarende til en soliditet på 35%.

Kapitalstrukturen vurderes løbende af bestyrelse og di-
rektion og vurderes at være hensigtsmæssig og tilstræk-
kelig til at understøtte den fastlagte strategi og gruppens 
aktuelle behov.

CORPORATE SOCIAL RESPONSIBILITY
IDdesign har et ønske og en ambition om at agere 
ansvarligt fra produktion til salg af vores produkter. Ikke 
mindst på grund af vores historie som frivillig kæde med 
forskellige ejere af de mange små butiksselskaber har 
vi ikke i dag en struktur omkring vores CSR arbejde, der 
svarer til vores ambitionsniveau.

Det er IDdesign ledelsens hensigt, at IDdesign skal være 
tilsluttet FN Global Compact ved udgangen af 2011. Det 
fordrer, at IDdesign i højere grad systematiserer det CSR 
arbejde, der allerede foregår i dag.

MILJØ
Den væsentligste miljøpåvirkning er koncernens di-
stribution af varer fra leverandør til lager til slutkunde. 
IDdesign arbejder på at reducere denne påvirkning ved at 
vælge transportører, som er aktive omkring miljøtiltag 
samt ved at vælge transportmidler/-former, som opfyl-
der nuværende og fremtidige krav. Derudover optimerer 
vi indholdet af biler/containere samt optimerer transport-
ruter for at reducere antal kørte kilometer/omsætnings-
kroner. 
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En anden væsentlig miljøpåvirkning er butikkernes for-
brug af energi til belysning, opvarmning og nedkøling.

Det er IDdesigns målsætning at minimere butikkernes 
energiforbrug. IDdesign har gennem årene 2009 til 2011 
reduceret energiforbruget til belysning betydeligt i ud-
valgte IDEmøbler og ILVA butikker. 

Dette er sket dels gennem en reduktion af antallet af 
spots i butiksudstillingerne og dels ved udskiftning af 
hele belysningen til lavenergi belysningskilder. Sidst-
nævnte metode er den fortrukne, men er selvsagt 
forbundet med forholdsvis store investeringer. Ved at 
reducere energiforbruget til belysning, reduceres tillige 
behovet for nedkøling af butikkerne. IDdesign planlæg-
ger at fortsætte med at udskifte belysningen i udvalgte 
butikker.

LEVERANDØRSTYRING
IDdesigns forventninger til vores leverandører er ned-
skrevet i vores Code of Conduct, som er en integreret 
del af den samarbejdskontrakt, som vores leverandører 
underskriver med IDdesign.

IDdesigns Code of Conduct omfatter krav om, at leveran-
dørerne (og deres eventuelle underleverandører) over-
holder retningslinier for menneskerettigheder, arbejds-
forhold, arbejdsmiljø, eksternt miljø og korruption.

Langt hovedparten af IDdesigns produkter indkøbes fra 
europæiske leverandører. Adskillige af disse anvender 
fjernøstlige underleverandører.

IDdesign har gennem de seneste par år samlet koncer-
nens indkøb hos færre, større leverandører, hvilket gør 
det relativt mindre vanskeligt at sikre, at alle samar-
bejdspartnere efterlever de krav, vi stiller i vores Code of 
Conduct. Det er navnlig i forbindelse med leverandørsty-
ringen, at IDdesign ønsker at systematisere arbejdet med 
CSR hen imod en tilslutning til FN Global Compact.

SOCIALT ENGAGEMENT
Såvel i kommercielle som ikke-kommercielle sam-
menhænge bidrager IDdesign koncernen til en række 
velgørende formål. Da vores butikker er lokalt forankret, 
er det naturligt for os, at hovedparten af de formål og 
aktiviteter, vi støtter, ligeledes er lokale.

CORPORATE GOVERNANCE
Grundlaget for tilrettelæggelse af direktionens og be-
styrelsens opgaver er selskabsloven, årsregnskabsloven, 
selskabets vedtægter samt god praksis for virksomheder 
af samme størrelse.

Herudover er IDdesign – i kraft af sit kapitalfondsejerskab 
– omfattet af Danish Venture Capital and Private Equity 
Associations (DVCA) retningslinier for ansvarligt ejerskab 
og god selskabsledelse for kapitalfonde og deres virksom-
heder. Disse retningslinier findes på organisationens 
hjemmeside (www.dvca.dk).

Selskabets ledelse følger anbefalingerne for kapital-
fondsejede virksomheder og har til hensigt løbende at 
udbygge beskrivelsen i denne årsrapport af de områder, 
som anbefalingerne vedrører.

DER ER I REGNSKABSÅRET OPNÅET STORE SYNERGIER 
KÆDERNE IMELLEM - OG REALISERING AF DISSE 
FORTSÆTTER
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BESTYRELSENS ARBEJDE
Bestyrelsen i IDdesign påser, at direktionen overholder 
de af bestyrelsen besluttede målsætninger, strategier 
og forretningsgange. Orientering fra direktionen sker 
systematisk ved såvel møder som løbende skriftlig og 
mundtlig rapportering.

Bestyrelsen mødes efter en årligt fastlagt mødeplan 
mindst fem gange om året. Heri indgår et årligt strate-
giseminar, hvor rammerne for selskabets overordnede 
udvikling fastlægges. Herudover mødes bestyrelsen 
efter behov. I 2010/2011 blev der holdt flere sådanne 
ekstraordinære bestyrelsesmøder. Bestyrelsen kan ned-
sætte ad hoc udvalg, men har ikke fundet anledning til at 
gøre dette.

Kapitalfonden Axcel er i bestyrelsen repræsenteret af 
Axcel partner Søren Lindberg. Axcel har ligeledes udpeget 
bestyrelsens øvrige medlemmer.

VEDERLAG TIL LEDELSEN, HERUNDER AKTIEKØB 
OG WARRANTPROGRAM
For at tiltrække og fastholde de ønskede ledelsesmæssige 
kompetencer er direktionens og de ledende medarbej-
deres aflønning fastlagt under hensyntagen til vilkår i 
sammenlignelige virksomheder.

I aflønningen indgår incitamentsprogrammer, som skal 
medvirke til at sikre interessesammenfald mellem selska-
bets ledelse og aktionærerne, idet ordningerne under-
støtter såvel kort- som langsigtede mål.

Vederlaget til direktion og ledende medarbejdere omfat-
ter således udover den faste løn tillige en bonusordning 
og et warrantprogram. Warrantprogrammet udløber 1. 

april 2020. To medlemmer af bestyrelsen er omfattet af 
warrantprogrammet, men bestyrelsen er ikke omfattet 
af bonusordninger. Det samlede vederlag til direktion og 
bestyrelse udgjorde i regnskabsåret 3,9 mio. kr.

BEGIVENHEDER EFTER BALANCEDAGEN
Udover kapitalstyrkelsen pr. 8. april 2011, som beskre-
vet i afsnittet ”Kapitalforhold”, er der ikke efter regn-
skabsårets afslutning indtruffet begivenheder, der har 
væsentlig betydning for årets resultat eller for selskabets 
forventede økonomiske udvikling.

FORVENTNINGER TIL 2011/2012
IDdesigns resultat er i betydeligt omfang afhængig af den 
fremtidige udvikling i konjunkturerne, herunder navnlig 
boligsalg og nybyggeri, samt forbrugernes tillid til egen 
økonomi.

IDdesign imødeser i 2011/2012 et fortsat svagt marked 
for møbler og boligindretning. Grundet den usikre kon-
junkturudvikling er der risiko for decideret fald i forbruget 
af vores varer.

Til gengæld har koncernen iværksat 3 initiativer, som skal 
sikre en væsentlig resultatforbedring i 2011/2012.

1. Konkrete salgstiltag for at øge omsætningen ud over 
 markedsvæksten.
2. Markante omkostningsreduktioner, som giver en 
 effekt på et tocifret millionbeløb i 2011/2012.
3. Centralisering af indkøbsafdelingen. 

På den baggrund forventer vi et positivt resultat (EBIT-
DA) for 2011/2012, idet de turbulente markedsforhold 
naturligvis giver en vis usikkerhed.  
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KONCERNENS LOGISTIKFUNK-
TIONER ER I 2010/2011 SAMLET 
TIL ÉT FÆLLES LOGISTIK SETUP
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IDDESIGN KONCERNENS  
BUTIKKER TILBYDER KUNDERNE 
ATTRAKTIVE VARER TIL 
ATTRAKTIVE PRISER
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DRIFT

OMSÆTNING
I 2010/2011 opnåede IDdesign en omsætning på 1.660 
mio. kr. mod 1.669 mio. kr. året før. Omsætningen er 
således omtrent uændret i forhold til sidste regnskabsår.

OMKOSTNINGER
De samlede omkostninger er faldet med 31 mio. kr. til 
1.742 mio.kr. Dette er et resultat af de omkostningstil-
pasninger og effektiviseringer, der er pågået i 2010/2011 
– og som fortsætter i 2011/2012.

RENTEOMKOSTNINGER
Renteomkostningerne udgjorde netto 27 mio. kr. mod 
netto 26 mio. kr. året før.

På mere end 50% af koncernens langfristede gæld er 
der indgået SWAP-rentesikringskontrakter. Koncernen 
har indgået valutasikringsaftaler dækkende ca. 75% af 
forventet varekøb i USD 6 måneder frem. Herudover er 
der ikke særlig risiko på valuta, hverken i forbindelse med 
køb eller salg. 

SKAT
Skat af årets resultat udgør minus 49 mio. kr. mod minus 
21 mio. kr. i 2009/2010.

RESULTAT
Årets driftsresultat (EBITDA) blev et tab på minus 83 
mio. kr. mod et tab på minus 105 mio. kr. året før.

BALANCE

ANLÆGSAKTIVER
Anlægsaktiverne blev reduceret fra 593 mio. kr. til 548 
mio. kr., fortrinsvist fordi afskrivninger og amortiseringer 
på 60 mio. kr. væsentligt overgik koncernens investerin-
ger. Af anlægsaktiverne udgør goodwill og varemærker, 
som er opstået i forbindelse med etablering af IDdesign 
og efterfølgende tilkøb, i alt 452 mio. kr. I forbindelse 
med aflæggelse af årsrapporten har ledelsen efterprøvet 
værdien af goodwill og varemærker på grundlag af en 
tilbagediskontering af de forventede fremtidige pen-
gestrømme. Denne beregning bekræfter den bogførte 
værdi.

NETTOARBEJDSKAPITAL
(LAGRE, TILGODEHAVENDER OG KREDITORER)
Koncernens binding i nettoarbejdskapital blev reduceret 
fra minus 89 mio. kr. pr. 31. marts 2010 til minus 51 mio. 
kr. pr. 31. marts 2011.

RENTEBÆRENDE GÆLD
Den eksterne nettorentebærende gæld faldt fra 463 mio. 
kr. til 355 mio. kr. Som nævnt i afsnittet ”Kapitalforhold” 
er den rentebærende gæld i IDdesign A/S efter regn-
skabsårets afslutning yderligere betydeligt reduceret.

EGENKAPITAL
IDdesigns egenkapital steg fra 175 mio. kr. til 257 mio. 
kr. Nettobevægelsen kan tilskrives en kombination af 
underskud fra driften samt den gennemførte kapitalfor-
højelse. Som nævnt i afsnittet ”Kapitalforhold” er der 
efter regnskabsårets afslutning foretaget en yderligere, 
betydelig styrkelse af selskabets kapitalstruktur.

PENGESTRØM
Koncernens pengestrøm før finansielle poster var negativ 
med 132 mio. kr. Pengestrømmen efter finansielle poster 
var negativ med 69 mio. kr. 

REGNSKABSBERETNING
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Bestyrelsen og direktionen har dags dato behandlet og 
godkendt årsrapporten for 1. april 2010 - 31. marts 2011 
for IDdesign A/S.

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregn-
skabsloven.

Det er vores opfattelse, at koncernregnskabet og års-
regnskabet giver et retvisende billede af koncernens og 
selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. 

marts 2011 og resultatet af koncernens og selskabets 
aktiviteter samt af koncernens pengestrømme for regn-
skabsåret 1. april 2010 - 31. marts 2011.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse 
en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen 
omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godken-
delse.

LEDELSESPÅTEGNING

Sabro, den 31. august 2011

Direktionen:

Michael Christiansen

Bestyrelsen:

Trygve Holtskog (formand)

Sven Olof Patrik Kulldorff 

Søren Lindberg Cristofoli

Jens Christian Lorenzen
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TIL AKTIONÆRERNE I IDDESIGN A/S

Vi har revideret koncernregnskabet og årsregnskabet for 
IDdesign A/S for regnskabsåret 1. april 2010 - 31. marts 
2011, omfattende anvendt regnskabspraksis, resultatop-
gørelse, balance, egenkapitalopgørelse og noter for såvel 
koncernen som selskabet samt pengestrømsopgørelse 
for koncernen. Koncernregnskabet og årsregnskabet 
udarbejdes efter årsregnskabsloven.

BESTYRELSENS OG DIREKTIONENS ANSVAR FOR 
KONCERNREGNSKABET OG ÅRSREGNSKABET
Bestyrelsen og direktionen har ansvaret for at udarbejde 
og aflægge et koncernregnskab og et årsregnskab, der 
giver et retvisende billede i overensstemmelse med 
årsregnskabsloven. Dette ansvar omfatter udformning, 
implementering og opretholdelse af interne kontroller, 
der er relevante for at udarbejde og aflægge et kon-
cernregnskab og et årsregnskab, der giver et retvisende 
billede uden væsentlig fejlinformation, uanset om 
fejlinformationen skyldes besvigelser eller fejl, samt valg 
og anvendelse af en hensigtsmæssig regnskabspraksis 
og udøvelse af regnskabsmæssige skøn, som er rimelige 
efter omstændighederne.

REVISORS ANSVAR OG DEN UDFØRTE REVISION
Vores ansvar er at udtrykke en konklusion om kon-
cernregnskabet og årsregnskabet på grundlag af vores 
revision. Vi har udført vores revision i overensstem-
melse med danske revisionsstandarder. Disse standarder 
kræver, at vi lever op til etiske krav samt planlægger og 
udfører revisionen med henblik på at opnå høj grad af 
sikkerhed for, at koncernregnskabet og årsregnskabet 
ikke indeholder væsentlig fejlinformation.

En revision omfatter handlinger for at opnå revisions-
bevis for de beløb og oplysninger, der er anført i kon-
cernregnskabet og i årsregnskabet. De valgte handlinger 
afhænger af revisors vurdering, herunder vurderingen af 
risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet og i 

koncernregnskabet, uanset om fejlinformationen skyldes 
besvigelser eller fejl. Ved risikovurderingen overvejer revi-
sor interne kontroller, der er relevante for virksomhedens 
udarbejdelse og aflæggelse af koncernregnskab og et 
årsregnskab, der giver et retvisende billede, med henblik 
på at udforme revisionshandlinger, der er passende efter 
omstændighederne, men ikke med det formål at ud-
trykke en konklusion om effektiviteten af virksomhedens 
interne kontrol. En revision omfatter endvidere stilling-
tagen til, om den af bestyrelsen og direktionen anvendte 
regnskabspraksis er passende, om de af bestyrelsen og 
direktionen udøvede regnskabsmæssige skøn er rime-
lige, samt en vurdering af den samlede præsentation af 
koncernregnskabet og årsregnskabet.

Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er 
tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklu-
sion. 

Revisionen har ikke givet anledning til forbehold.

KONKLUSION
Det er vores opfattelse, at koncernregnskabet og års-
regnskabet giver et retvisende billede af koncernens og 
selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. 
marts 2011 samt af resultatet af koncernens og selska-
bets aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 1. 
april 2010 - 31. marts 2011 i overensstemmelse med 
årsregnskabsloven.

UDTALELSE OM LEDELSESBERETNINGEN
Bestyrelsen og direktionen har ansvaret for at udarbejde 
en ledelsesberetning, der indeholder en retvisende rede-
gørelse i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Revisionen har ikke omfattet ledelsesberetningen, men vi 
har i henhold til årsregnskabsloven gennemlæst ledelses-
beretningen. Vi har ikke foretaget yderligere handlinger i 
tillæg til den gennemførte revision af koncernregnskabet 
og årsregnskabet.
 

DEN UAFHÆNGIGE REVISORS PÅTEGNING

Århus, den 31. august 2011
Ernst & Young, Godkendt Revisionspartnerselskab

Torben Hald 
statsautoriseret revisor

Thomas Rosquist Andersen
statsautoriseret revisor
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REGNSKAB 2010/2011
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RESULTATOPGØRELSE
1. APRIL 2010 – 31. MARTS 2011

^ŝĚĞ�ϭϵ�ĂĨ�ϭϵ

5(68/7$723*�5(/6(
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BALANCE
PR. 31. MARTS
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BALANCE
PR. 31. MARTS
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EGENKAPITALOPGØRELSE
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PENGESTRØMSOPGØRELSE
KONCERN
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� � �

/LNYLGH�EHKROGQLQJHU� � � �
/LNYLGH�EHKROGQLQJHU�SU����������� � � � ��� ���
cUHWV�SHQJHVWU¡P� � � � ���� ����

/LNYLGH�EHKROGQLQJHU�SU������������ � � � ��� ���
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NOTER

^ŝĚĞ�Ϯϰ�ĂĨ�Ϯϰ

1RWHU�

127(��� 6(*0(1723/<61,1*(5

'HW�HU�OHGHOVHQV�YXUGHULQJ��DW�YLUNVRPKHGHQ�Pn�EHWUDJWHV�VRP�HW�IRUUHWQLQJVVHJPHQW��GD�VHOVNDEHWV�DNWLYLWHWHU�RPIDWWHU�VDOJ�DI�
P¡EOHU��'HU�HU�LNNH�IRUHWDJHW�RSGHOLQJ�Sn�JHRJUDILVNH�VHJPHQWHU��GD�NRQFHUQHQ�NXQ�KDU�HW�UHODWLYW�VHW�PLQGUH�VDOJ�XGHQ�IRU�
KMHPPHPDUNHGHW��3n�EDJJUXQG�DI�RYHQVWnHQGH�IRUKROG�HU�VHJPHQWRSO\VQLQJHU�XGHODGW��

127(��� 3(5621$/(20.2671,1*(5

� .RQFHUQ� 0RGHUVHOVNDE�
0LR�NU�� 1RWH� �������� �������� �������� ��������

3HUVRQDOHRPNRVWQLQJHU�HU�RSJMRUW�VnOHGHV�� �
/¡QQLQJHU�RJ�JDJHU� ���� ���� ���� ���
3HQVLRQVRPNRVWQLQJHU� ��� ��� �� ��
$QGUH�RPNRVWQLQJHU�WLO�VRFLDO�VLNULQJ� � ��� �� �� ��
$QGUH�SHUVRQDOHRPNRVWQLQJHU� � ��� ��� �� ��

���� ���� ���� ����

/¡QQLQJHU�RJ�YHGHUODJ�WLO�GLUHNWLRQ�RJ�EHVW\UHOVH� � �� �� �� ��

*HQQHPVQLWOLJW�DQWDO�PHGDUEHMGHUH� � ���� ���� ���� ����

127(��� $)��2*�1('6.5,91,1*(5�$)�,00$7(5,(//(�2*�0$7(5,(//(�$1/�*6$.7,9(5

� .RQFHUQ� 0RGHUVHOVNDE�
PLR�NU�� 1RWH� �������� �������� �������� ��������

,W�VRIWZDUH� �� ��� �� ��
9DUHP UNHU� �� �� �� ��
*RRGZLOO� ��� ��� �� ��
,QGUHWQLQJ�DI�OHMHGH�ORNDOHU� � ��� ��� �� ��
$QGUH�DQO J��GULIWVPDWHULHO�RJ�LQYHQWDU� � ��� ��� �� ��

��� ��� �� ��
$YDQFH�WDE�YHG�VDOJ�DI�PDWHULHOOH�DQO JVDNWLYHU� � �� �� �� ��

��� ��� �� ��
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NOTER

^ŝĚĞ�Ϯϱ�ĂĨ�Ϯϱ

127(���$1'5(�),1$16,(//(�,1'7�*7(5
� .RQFHUQ� 0RGHUVHOVNDE�

PLR�NU�� 1RWH� �������� �������� �������� ��������

5HQWHLQGW JWHU�WLONQ\WWHGH�YLUNVRPKHGHU� � �� �� �� ��
5HQWHRPNRVWQLQJHU��YDOXWDNXUVWDE�RJ�OLJQHQGH�
LQGW JWHU�

�� �� �� ��

�� �� �� ��

127(��� $1'5(�),1$16,(//(�20.2671,1*(5
� .RQFHUQ� 0RGHUVHOVNDE�

PLR�NU�� 1RWH� �������� �������� �������� ��������

5HQWHRPNRVWQLQJHU��WLONQ\WWHGH�YLUNVRPKHGHU� � �� �� �� ��
5HQWHRPNRVWQLQJHU��YDOXWDNXUVWDE�RJ�OLJQHQGH�
RPNRVWQLQJHU�

��� ��� ��� ���

��� ��� ��� ���

127(����6.$7�$)�c5(76�5(68/7$7
� .RQFHUQ� 0RGHUVHOVNDE�

PLR�NU�� 1RWH� �������� �������� �������� ��������

�QGULQJ�L�DIVDW�XGVNXGW�VNDW� � ���� ���� ��� ���
6NDW�DI�nUHWV�UHVXOWDW� �� �� �� ��

���� ���� ��� ���
5HJXOHULQJ�YHGU��WLGOLJHUH�nU� � �� �� �� ��

���� ���� ��� ���

6RP�IRUGHOHU�VLJ�VnOHGHV��
6NDW�DI�nUHWV�UHVXOWDW� ���� ���� ��� ��
6NDW�DI�HJHQNDSLWDOEHY JHOVHU� � �� ��� �� ���

���� ���� ��� ���
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NOTER

^ŝĚĞ�Ϯϲ�ĂĨ�Ϯϲ

1RWHU�

127(����,00$7(5,(//(�$1/�*6$.7,9(5
.RQFHUQ� � � �
PLR�NU�� � ,W�VRIWZDUH� 9DUHP UNHU� *RRGZLOO� ,�DOW�

.RVWSULV� � � � � �
6DOGR�SU����������� � ��� ��� ���� ����
7LOJDQJ�L�nUHWV�O¡E� � �� �� �� ��
$IJDQJ�L�nUHWV�O¡E� � �� �� �� ��

.RVWSULV�SU������������ � ��� ��� ���� ����
� � � � �

$I��RJ�QHGVNULYQLQJHU� � � � � �
6DOGR�SU����������� � ��� �� ��� ���
cUHWV�DIVNULYQLQJHU� � �� �� ��� ���

$I��RJ�QHGVNULYQLQJHU�SU������������ � ��� �� ��� ����

5HJQVNDEVP VVLJ�Y UGL�SU������������ � �� ��� ���� ����

0RGHUVHOVNDE� � � �
PLR�NU�� � ,W�VRIWZDUH� 9DUHP UNHU� *RRGZLOO� ,�DOW�

.RVWSULV� � � � � �
6DOGR�SU����������� � �� ��� ��� ���
7LOJDQJ�L�nUHWV�O¡E� � �� �� �� ��
$IJDQJ�L�nUHWV�O¡E� � �� �� �� ��

.RVWSULV�SU������������ � �� ��� ��� ���
� � � � �

$I��RJ�QHGVNULYQLQJHU� � � � � �
6DOGR�SU����������� � �� �� �� ��
cUHWV�DIVNULYQLQJHU� � �� �� �� ��

$I��RJ�QHGVNULYQLQJHU�SU������������ � �� �� �� ��
� � � � �

5HJQVNDEVP VVLJ�Y UGL�SU������������ � �� ��� ��� ���
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NOTER

^ŝĚĞ�Ϯϳ�ĂĨ�Ϯϳ

1RWHU�

127(��� 0$7(5,(//(�$1/�*6$.7,9(5
.RQFHUQ� � � �
PLR�NU�� � � ,QGUHWQLQJ�DI�

OHMHGH�ORNDOHU�
$QGUH�DQO J��
GULIWVPDWHULHO�
RJ�LQYHQWDU�

,DOW�

.RVWSULV� � � � � �
6DOGR�SU����������� � � ��� ��� ����
9DOXWDNXUVUHJXOHULQJ� � � �� �� ��
7LOJDQJ�L�nUHWV�O¡E� � � �� �� ���
$IJDQJ�L�nUHWV�O¡E� � � �� ��� ���

.RVWSULV�SU������������ � � ��� ��� ����
� � � � �

$I��RJ�QHGVNULYQLQJHU� � � � � �
6DOGR�SU����������� � � ��� ��� ���
9DOXWDNXUVUHJXOHULQJ� � � �� �� ��
cUHWV�DIVNULYQLQJHU� � � ��� ��� ���
$NNXPXOHUHGH�DI��RJ�QHGVNULYQLQJHU�Sn�
DIK QGHGH�DNWLYHU�

� � �� ��� ���

$I��RJ�QHGVNULYQLQJHU�SU������������ � � ��� ��� ����
5HJQVNDEVP VVLJ�Y UGL�SU������������ � � ��� ��� ���

0RGHUVHOVNDE� � � �
PLR�NU�� � � ,QGUHWQLQJ�DI�

OHMHGH�ORNDOHU�
$QGUH�DQO J��

GULIWVPDWHULHO�RJ�
LQYHQWDU�

,DOW�

.RVWSULV� � � � � �
6DOGR�SU���������� � � �� ��� ���
7LOJDQJ�L�nUHWV�O¡E� � � �� �� ��
$IJDQJ�L�nUHWV�O¡E� � � �� ��� ���

.RVWSULV�SU������������ � � �� ��� ���

$I��RJ�QHGVNULYQLQJHU� � � � � �
6DOGR�SU����������� � � �� �� ��
cUHWV�DIVNULYQLQJHU� � � �� �� ��
$NNXPXOHUHGH�DI��RJ�QHGVNULYQLQJHU�Sn�
DIK QGHGH�DNWLYHU�

� � �� �� ��

$I��RJ�QHGVNULYQLQJHU�SU������������ � � �� �� ��
5HJQVNDEVP VVLJ�Y UGL�SU������������ � � �� �� ��
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NOTER

^ŝĚĞ�Ϯϴ�ĂĨ�Ϯϴ

1RWHU�

127(��� ),1$16,(//(�$1/�*6$.7,9(5

.RQFHUQ�

.DSLWDODQGHOH�L�DVVRFLHUHGH�YLUNVRPKHGHU�
� � �

PLR�NU�� � � � $VVRFLHUHGH�YLUNVRPKHGHU
�L�DOW�

.RVWSULV� � � � � �
6DOGR�SU����������� � � � � ��

.RVWSULV�SU������������ � � � � ��
� � � � �

5HJXOHULQJHU� � � � � �
6DOGR�SU����������� � � � � ���
$QGHO�DI�nUHWV�UHVXOWDW� � � � � ��

5HJXOHULQJHU�SU������������ � � � � ��
5HJQVNDEVP VVLJ�Y UGL�SU������������ � � � � ��
(MHUDQGHO�L�SURFHQW� � � � � ������

$VVRFLHUHGH�YLUNVRPKHGHU�� � � �
� � � � �

1DYQ� � � .DSLWDODQGHO� &95�QU�� +MHPVWHGV�
NRPPXQH�

,QERGDQ�6HUYLFH�3DUWQHU�,�6� � � ������ ������������ cUKXV�

0RGHUVHOVNDE�
.DSLWDODQGHOH�L�WLONQ\WWHGH�YLUNVRPKHGHU�

� � � � 7LONQ\WWHGH�YLUN�
VRPKHGHU�L�DOW�

PLR�NU�� � � � � �
.RVWSULV� � � � � �
6DOGR�SU����������� � � � � ����
.RQFHUQWLOVNXG� � � � � ��

.RVWSULV�SU������������ � � � � ����
� � � � �

5HJXOHULQJHU� � � � � �
6DOGR�SU����������� � � � � �����
9DOXWDNXUVUHJXOHULQJ� � � � � ���
$QGHO�DI�nUHWV�UHVXOWDW� � � � � �����

5HJXOHULQJHU�SU������������ � � � � �����

5HJQVNDEVP VVLJ�Y UGL�SU������������ � � � � ����



IDDESIGN   |   ÅRSREGNSKAB 2010/2011   |   30

^ŝĚĞ�Ϯϵ�ĂĨ�Ϯϵ

1RWHU�

127(��� ),1$16,(//(�$1/�*6$.7,9(5�²�)2576$7�
0RGHUVHOVNDE�
.DSLWDODQGHOH�L�WLONQ\WWHGH�YLUNVRPKHGHU�

� � � � 7LONQ\WWHGH�
YLUNVRPKHGHU�

�L�DOW�
PLR�NU�� � � � � �

$QGHO�DI�nUHWV�UHVXOWDW�NDQ�VSHFLILFHUHV�VnOHGHV�� � � � � �
$QGHO�DI�nUHWV�UHVXOWDW�I¡U�VNDW� � � � � �����
$IVNULYQLQJ�Sn�NRQFHUQJRRGZLOO� � � � � ����
)RUVN\GQLQJ�LQWHUQ�DYDQFH� � � � � ��

� � � � �����
$QGHO�DI�VNDW�DI�RUGLQ UW�UHVXOWDW� � � � � ����

� � � � �����
� � � � �

5HJQVNDEVP VVLJ�Y UGL�SU������������VDPPHQV WWHU�VLJ�VnOHGHV�� � � � � �

$QGHO�DI�LQGUH�Y UGL� � � � � ����
*RRGZLOO� � � � � ����
,QWHUQ�DYDQFH� � � � � ����

� � � � ����
�� � � � �

7LONQ\WWHGH�YLUNVRPKHGHU��
� � �

1DYQ� � � .DSLWDODQGHO� &95�QU�� +MHPVWHGV�
NRPPXQH�

,'(P¡EOHU�$�6� � � ����� ������������ cUKXV�
,'�)XUQLWXUH�)UDQFKLVLQJ�$�6� � � ����� ������������ cUKXV�
,/9$�$�6� � � ����� ������������ *UHYH�
,/9$�6:(�$%� � � ����� ������������ 6YHULJH�
,'GHVLJQ�%XVLQHVV�$�6� � � ����� ������������ .ROGLQJ�
,QERKRPH������$�6�XQGHU�OLNYLGDWLRQ� � � ����� ������������ cUKXV�
,'(P¡EOHU�2GHQVH�$�6� � � ����� ������������ cUKXV�

NOTER
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NOTER

^ŝĚĞ�ϯϬ�ĂĨ�ϯϬ

1RWHU�

127(�����'(326,7$

.RQFHUQ�
� � �

PLR�NU�� � � � �
.RVWSULV���������� � � � � ���
7LOJDQJ�L�nUHW� � � � � ��
$IJDQJ�L�nUHW� � � � � ���

.RVWSULV�SU������������ � � � � ���
5HJQVNDEVP VVLJ�Y UGL� � � � � ���

� � � � �

0RGHUVHOVNDE� � � �

PLR�NU�� � � � �
.RVWSULV���������� � � � � ��
7LOJDQJ�L�nUHW� � � � � ��
$IJDQJ�L�nUHW� � � � � ��

.RVWSULV�SU������������ � � � � ��
5HJQVNDEVP VVLJ�Y UGL� � � � � ��

� � � � �

127(���� $.7,(.$3,7$/

$NWLHNDSLWDOHQ�EHVWnU�DI�������������DNWLHU�DI�QRP��NU�����

$NWLHNDSLWDOHQ�KDU�XGYLNOHW�VLJ�VnOHGHV�GH�VLGVWH���nU�

� � � �

PLR�NU�� � �������� �������� �������� �������� �����
3ULPR� � � � �
3U������ ���� ���� ���� �� ��
.DSLWDOIRUK¡MHOVH� ���� ���� �� ���� ��
.DSLWDOQHGV WWHOVH� � ����� �� �� �� ��

3U������� ���� ���� ���� ���� ��
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NOTER

^ŝĚĞ�ϯϭ�ĂĨ�ϯϭ

1RWHU�
127(�����/$1*)5,67('(�*�/'6)253/,*7(/6(5

.RQFHUQ�
2SGHOLQJ�DI�YLVVH�J OGVSRVWHU�PHOOHP�ODQJ��RJ�NRUWIULVWHGH�J OGVIRUSOLJWHOVHU�NDQ�VSHFLILFHUHV�VnOHGHV��
PLR�NU�� � )RUIDOGHU�

PHOOHP���
RJ���nU�

)RUIDOGHU�
XG�RYHU���

nU�

/DQJIULVWHGH�
J OGVIRU�
SOLJWHOVHU�
L�DOW�SU��

����������

)RUIDOGHU�
LQGHQ�IRU���

nU�

,�DOW�

$QGUH�NUHGLWLQVWLWXWWHU� � ���� ��� ���� ��� ����
� ���� ��� ���� ��� ����

0RGHUVHOVNDE�
2SGHOLQJ�DI�YLVVH�J OGVSRVWHU�PHOOHP�ODQJ��RJ�NRUWIULVWHGH�J OGVIRUSOLJWHOVHU�NDQ�VSHFLILFHUHV�VnOHGHV��
PLR�NU�� � )RUIDOGHU�

PHOOHP���
RJ���nU�

)RUIDOGHU�
XG�RYHU���

nU�

/DQJIULVWHGH�
J OGVIRU�
SOLJWHOVHU�
L�DOW�SU��

����������

)RUIDOGHU�
LQGHQ�IRU���

nU�

,�DOW�

$QGUH�NUHGLWLQVWLWXWWHU� � ���� ��� ���� �� ����

� ���� ��� ���� �� ����

127(�����6,..(5+('667,//(/6(5

.RQFHUQ�
7LO�VLNNHUKHG�IRU�DOW�PHOOHPY UHQGH�PHG�NUHGLWLQVWLWXWWHU�Sn�����PLR��NU��HU�VWLOOHW�VLNNHUKHG�L�DNWLHUQH�L�I¡OJHQGH�GDWWHUVHOVND�
EHU��,QERKRPH������$�6��,/9$�$�6��,/9$�6ZH�$%�RJ�,'(P¡EOHU�$�6��

,'GHVLJQ�$�6�RJ�GDWWHUVHOVNDEHU�KDU�HQGYLGHUH�DIJLYHW�VHOYVN\OGQHUNDXWLRQ�RYHUIRU�PRGHUVHOVNDEHUQHV�PHOOHPY UHQGH�PHG�
NUHGLWLQVWLWXW��(QGHOLJ�KDU�NRQFHUQHQ�DIJLYHW�NDXWLRQ�RYHUIRU�6W¡F�%R�7 SSHU��(VEMHUJ�$�6ҋ�HQJDJHPHQW�PHG�NUHGLWLQVWLWXW��
5HVWJ OGHQ�XGJ¡U�SU������GHFHPEHU��������PLR�NU��

.RQFHUQHQ�KDU�HIWHUI¡OJHQGH�DIJLYHW�VLNNHUKHG�L�IRUP�DI�YLUNVRPKHGVSDQW�Sn�L�DOW�����PLR��NU���VDPW�L�IRUP�DI�KnQGSDQW�WLO�PR�
GHUVHOVNDEHWV�WLONQ\WWHGH�YLUNVRPKHGHU��

0RGHUVHOVNDE�

7LO�VLNNHUKHG�IRU�PHOOHPY UHQGH�PHG�NUHGLWLQVWLWXW�����PLR��NU��HU�VWLOOHW�VLNNHUKHG�L�DNWLHUQH�L�I¡OJHQGH�GDWWHUVHOVNDEHU��,QER�
KRPH������$�6��,/9$�$�6�RJ�,'(P¡EOHU�$�6��+HUXGRYHU�KDU�VHOVNDEHW�DIJLYHW�VHOYVN\OGQHUNDXWLRQ�RYHUIRU�I¡OJHQGH�VHOVNDEHUV�
HQJDJHPHQW�PHG�NUHGLWLQVWLWXW��'HW�VDPOHGH�HQJDJHPHQW�XGJ¡U�����PLR��NU��SU������PDUWV�������

6HOVNDEHW�KDU�HQGYLGHUH�VWLOOHW�VHOYVN\OGQHUNDXWLRQ�RYHUIRU�NRQFHUQIRUEXQGQH�VHOVNDEHUV�HQJDJHPHQW�PHG�NUHGLWLQVWLWXW��.DXWL�
RQHQ�HU�EHJU QVHW�WLO����PLR��NU��

6HOVNDEHW�KDU�HQGYLGHUH�DIJLYHW�VHOYVN\OGQHUNDXWLRQ�RYHUIRU�GDWWHUVHOVNDEHW�,'(P¡EOHU�$�6ҋ�KXVOHMHIRUSOLJWHOVH��.DXWLRQHQ�
XGJ¡U�SU������PDUWV���������PLR��NU��

(QGHOLJ�KDU�VHOVNDEHW�DIJLYHW�NDXWLRQ�RYHUIRU�6W¡F�%R�7 SSHU��(VEMHUJ�$�6ҋ�HQJDJHPHQW�PHG�NUHGLWLQVWLWXW��5HVWJ OGHQ�XGJ¡U�
SU������GHFHPEHU��������PLR��NU��

.RQFHUQHQ�KDU�HIWHUI¡OJHQGH�DIJLYHW�VLNNHUKHG�L�IRUP�DI�YLUNVRPKHGVSDQW�Sn�L�DOW�����PLR��NU���VDPW�L�IRUP�DI�KnQGSDQW�L�PRGHU�
VHOVNDEHWV�WLONQ\WWHGH�YLUNVRPKHGHU��

,'GHVLJQ�$�6�KDU�DIJLYHW�VW¡WWHHUNO ULQJHU�IRU�GDWWHUVHOVNDEHUQHV�OLNYLGLWHWVEHKRY�IUHP�WLO�����PDUWV�������6W¡WWHHUNO ULQJHUQH�
HU�L�DOW�EHJU QVHW�WLO�PDNVLPDOW�����PLR��NU��IRUGHOW�Sn�HQNHOWH�VHOVNDEHU��6W¡WWHHUNO ULQJHUQH�LQNOXGHUHU�DOOHUHGH�\GHW�ILQDQVLHO�
VW¡WWH�YLD�NRQFHUQLQWHUQH�PHOOHPUHJQLQJHU�
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NOTER

^ŝĚĞ�ϯϯ�ĂĨ�ϯϯ

1RWHU�
�

�

127(�����(9(178$/$.7,9(5�2*�²)253/,*7(/6(5�6$07�$1'5(��.2120,6.(�)253/,*7(/6(5
.RQFHUQ�
PLR�NU�� � � � � ���������� ����������

+XVOHMHIRUSOLJWHOVH�YHGU¡UHQGH�XRSVLJHOLJH�NRQWUDNWHU� ������ ������
)RUSOLJWHOVHU�LI¡OJH�RSHUDWLRQHOOH�OHDVLQJNRQWUDNWHU�YHGU¡UHQGH�ELOHU�RJ�HGE�DQO J�XGJ¡U� � �� ��

+XVOHMHJDUDQWLHU� ��� ���
� � � � � �

0RGHUVHOVNDE�
PLR�NU�� � � � � ���������� ����������

+XVOHMHIRUSOLJWHOVH�YHGU¡UHQGH�XRSVLJHOLJH�NRQWUDNWHU� �� ��
)RUSOLJWHOVHU�LI¡OJH�RSHUDWLRQHO�OHDVLQJNRQWUDNW� �� ��
+XVOHMHJDUDQWLHU� �� ��

� � � � � �

127(�����1�5767c(1'(�3$57(5

1 UWVWnHQGH�SDUWHU�PHG�EHVWHPPHQGH�LQGIO\GHOVH�RPIDWWHU�PRGHUVHOVNDEHW��
1 UWVWnHQGH�SDUWHU�PHG�EHVWHPPHQGH�LQGIO\GHOVH�RPIDWWHU�XG�RYHU�PRGHUVHOVNDEHW�WLOOLJH�,'LQYHVW�$S6�VRP�I¡OJH�DI�GHQQHV�
EHVWHPPHQGH�LQGIO\GHOVH�L�PRGHUVHOVNDEHW��

6HOVNDEHW�V OJHU�HQ�EHW\GHOLJ�GHO�DI�VLQH�YDUHU�JHQQHP�NRQFHUQIRUEXQGQH�VHOVNDEHU��$OOH�WUDQVDNWLRQHU�KDU�Y UHW�Sn�PDU�
NHGVP VVLJH�YLONnU�
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^ŝĚĞ�ϯϰ�ĂĨ�ϯϰ

1RWHU�

127(�����5(*8/(5,1*(5��3(1*(675�0623*�5(/6(1

PLR�NU�� � � � �������� ��������
$IVNULYQLQJHU� � � � ��� ���
,QGW JWHU�DI�NDSLWDODQGHOH� � � � ��� ���
)LQDQVLHOOH�LQGW JWHU� � � � ��� ���
)LQDQVLHOOH�RPNRVWQLQJHU� � � � ��� ���
6NDW�DI�nUHWV�UHVXOWDW� � � � ���� ����
9DOXWDNXUVUHJXOHULQJ� � � � ��� ���

5HJXOHULQJHU�L�DOW� � � � ��� ���

127(������1'5,1*�,�'5,)76.$3,7$/��3(1*(675�0623*�5(/6(1

PLR�NU�� � � � �������� ��������
)RUVN\GQLQJ�L�WLOJRGHKDYHQGHU� � � � ��� ��
)RUVN\GQLQJHU�L�YDUHEHKROGQLQJHU� � � � ���� ���
)RUVN\GQLQJHU�L�J OG�WLO�OHYHUDQG¡UHU� � � � �� ���
)RUVN\GQLQJHU�L�DQGHQ�J OG� � � � ���� ���

�QGULQJ�L�GULIWVNDSLWDO�L�DOW� � � � ���� ����

127(���� ()7(5)�/*(1'(�%(*,9(1+('(5

6HOVNDEHW�KDU�HIWHU�UHJQVNDEVnUHWV�DIVOXWQLQJ�JHQQHPI¡UW�HQ�NDSLWDOIRUK¡MHOVH�Sn�����PLR��NU���RJ�GHUPHG�VLNUHW�VHOVNDEHW�RJ�
NRQFHUQHQ�WLOVWU NNHOLJ�OLNYLGLWHW�IRU�GHW�NRPPHQGH�UHJQVNDEVnU��6HOVNDEHWV�HJHQNDSLWDO�XGJ¡U�KHUHIWHU�QRP������PLR��NU��
6DPWLGLJ�KHUPHG�HU�DIJLYHW�VLNNHUKHGHU�L�IRUP�DI�YLUNVRPKHGVSDQW�Sn�L�DOW�����PLR��NU��VDPW�L�IRUP�DI�KnQGSDQW�L�DNWLHUQH�IRU�
PRGHUVHOVNDEHWV�WLONQ\WWHGH�YLUNVRPKHGHU��
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NOTER

Årsrapporten for IDdesign A/S er aflagt i overensstem-
melse med årsregnskabslovens bestemmelser for store 
klasse C virksomheder.

ÆNDRING I ANVENDT REGNSKABSPRAKSIS
Anvendt regnskabspraksis er uændret i forhold til tidli-
gere år.

RAPPORTERINGSVALUTA
Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

KONCERNREGNSKAB
IDdesign A/S indgår i koncernregnskabet for IDinvest 
ApS.

KONSOLIDERING
Koncernregnskabet omfatter moderselskabet IDdesign 
A/S og virksomheder, hvori moderselskabet direkte 
eller indirekte besidder mere end 50% af stemmeret-
tighederne eller på anden måde har en bestemmende 
indflydelse. Virksomheder, hvor moderselskabet direkte 
eller indirekte besidder mellem 20% og 50% af stem-
merettighederne, eller på anden måde udøver betydelig 
indflydelse, anses som associerede virksomheder.

Virksomheder, som selskabet leder sammen med andre 
virksomheder, pro rata konsolideres i koncernregnskabet 
ved brug af samme metoder som ved konsolidering af 
tilknyttede virksomheder. Associerede virksomheder 
indregnes i koncernregnskabet til indre værdi.
De tilknyttede virksomheders regnskaber er udarbejdet 
efter den samme regnskabspraksis, som er benyttet i 
moderselskabet. Koncernregnskabet udarbejdes ved 
at sammendrage regnskaber for moderselskabet og de 
tilknyttede virksomheder ved sammenlægning af regn-
skabsposter med ensartet indhold.

Koncerninterne indtægter, udgifter, tab, avancer samt 
mellemværender elimineres. Kapitalandele i tilknyttede 
virksomheder udlignes med den forholdsmæssige andel 
af den tilknyttede virksomheds regnskabsmæssige værdi.

Nyerhvervede og afhændede koncernvirksomheder 
medtages i koncernresultatopgørelsen for ejerperioden. 

Sammenligningstallene korrigeres ikke for frasolgte eller 
nyerhvervede virksomheder.

Ved køb af nye virksomheder anvendes overtagelses-
metoden. Anskaffelsessummen opgøres til det kontante 
vederlag og/eller kursværdien af egne aktier erlagt som 
betaling med tillæg af direkte henførbare omkostnin-
ger. Betingede betalinger indregnes med det beløb, der 
forventes betalt. Identificerbare aktiver og forpligtelser i 
de overtagne virksomheder optages til handelsværdien 
på anskaffelsestidspunktet. 

En resterende forskel mellem anskaffelsessummen og 
koncernens andel af nettoværdien af de identificerbare 
aktiver og forpligtelser er goodwill eller negativ goodwill. 
I opgørelsen indregnes omstruktureringshensættelser 
relateret til den overtagne virksomhed, såfremt omstruk-
tureringen er besluttet og offentlig gjort på overtagelses-
tidspunktet.

VALUTAOMREGNING
Transaktioner i fremmed valuta omregnes til danske 
kroner efter transaktionsdagens kurs.

Monetære aktiver og forpligtelser i fremmed valuta 
omregnes til danske kroner efter balancedagens valuta-
kurser. Realiserede og urealiserede valutakursgevinster og 
-tab indgår i resultatopgørelsen under finansielle poster.

UDENLANDSKE TILKNYTTEDE VIRKSOMHEDER
Selvstændige udenlandske enheder omregnes efter 
følgende principper:

•  Balancen omregnes til kursen på balancedagen.
•  Resultatopgørelsen omregnes til transaktionsdagens kurs.
•  Den kursdifference, der opstår ved omregning af egen- 
 kapitalen ved regnskabsårets begyndelse til kursen ved  
 årets udgang samt valutakursreguleringen af resul- 
 tatopgørelsen fra transaktionsdagens kurs til kursen på  
 balancedagen, indregnes direkte på egenkapitalen.

Kursregulering af mellemværender med selvstændige 
udenlandske enheder, som er et tillæg til eller et fradrag 
i nettoinvesteringen, indregnes direkte i egenkapitalen. 

^ŝĚĞ�ϯϱ�ĂĨ�ϯϱ

1RWHU

127(�����$19(1'7�5(*16.$%'635$.6,6

cUVUDSSRUWHQ�IRU�,'GHVLJQ�$�6�HU�DIODJW�L�RYHUHQVVWHPPHO�
VH�PHG�nUVUHJQVNDEVORYHQV�EHVWHPPHOVHU�IRU�VWRUH�NODVVH�
&�YLUNVRPKHGHU��

�1'5,1*�,�$19(1'7�5(*16.$%635$.6,6
$QYHQGW�UHJQVNDEVSUDNVLV�HU�X QGUHW�L�IRUKROG�WLO�WLGOLJHUH�
nU��

5$33257(5,1*69$/87$
cUVUDSSRUWHQ�HU�DIODJW�L�GDQVNH�NURQHU��

.21&(515(*16.$%
,'GHVLJQ�$�6�LQGJnU�L�NRQFHUQUHJQVNDEHW�IRU�,'LQYHVW�$S6��

.2162/,'(5,1*

.RQFHUQUHJQVNDEHW�RPIDWWHU�PRGHUVHOVNDEHW�,'GHVLJQ�$�6�
RJ�YLUNVRPKHGHU��KYRUL�PRGHUVHOVNDEHW�GLUHNWH�HOOHU�LQGL�
UHNWH�EHVLGGHU�PHUH�HQG�����DI�VWHPPHUHWWLJKHGHUQH�HOOHU�
Sn�DQGHQ�PnGH�KDU�HQ�EHVWHPPHQGH�LQGIO\GHOVH��9LUN�
VRPKHGHU��KYRU�PRGHUVHOVNDEHW�GLUHNWH�HOOHU�LQGLUHNWH�
EHVLGGHU�PHOOHP�����RJ�����DI�VWHPPHUHWWLJKHGHUQH��
HOOHU�Sn�DQGHQ�PnGH�XG¡YHU�EHW\GHOLJ�LQGIO\GHOVH��DQVHV�
VRP�DVVRFLHUHGH�YLUNVRPKHGHU��

9LUNVRPKHGHU��VRP�VHOVNDEHW�OHGHU�VDPPHQ�PHG�DQGUH�
YLUNVRPKHGHU��SUR�UDWD�NRQVROLGHUHV�L�NRQFHUQUHJQVNDEHW�
YHG�EUXJ�DI�VDPPH�PHWRGHU�VRP�YHG�NRQVROLGHULQJ�DI�
WLONQ\WWHGH�YLUNVRPKHGHU��$VVRFLHUHGH�YLUNVRPKHGHU�LQG�
UHJQHV�L�NRQFHUQUHJQVNDEHW�WLO�LQGUH�Y UGL��
'H�WLONQ\WWHGH�YLUNVRPKHGHUV�UHJQVNDEHU�HU�XGDUEHMGHW�
HIWHU�GHQ�VDPPH�UHJQVNDEVSUDNVLV��VRP�HU�EHQ\WWHW�L�
PRGHUVHOVNDEHW��.RQFHUQUHJQVNDEHW�XGDUEHMGHV�YHG�DW�
VDPPHQGUDJH�UHJQVNDEHU�IRU�PRGHUVHOVNDEHW�RJ�GH�WLO�
NQ\WWHGH�YLUNVRPKHGHU�YHG�VDPPHQO JQLQJ�DI�UHJQVNDEV�
SRVWHU�PHG�HQVDUWHW�LQGKROG��

.RQFHUQLQWHUQH�LQGW JWHU��XGJLIWHU��WDE��DYDQFHU�VDPW�
PHOOHPY UHQGHU�HOLPLQHUHV��

.DSLWDODQGHOH�L�WLONQ\WWHGH�YLUNVRPKHGHU�XGOLJQHV�PHG�GHQ�
IRUKROGVP VVLJH�DQGHO�DI�GHQ�WLONQ\WWHGH�YLUNVRPKHGV�
UHJQVNDEVP VVLJH�Y UGL��

1\HUKYHUYHGH�RJ�DIK QGHGH�NRQFHUQYLUNVRPKHGHU�PHG�
WDJHV�L�NRQFHUQUHVXOWDWRSJ¡UHOVHQ�IRU�HMHUSHULRGHQ��6DP�
PHQOLJQLQJVWDOOHQH�NRUULJHUHV�LNNH�IRU�IUDVROJWH�HOOHU�Q\HU�
KYHUYHGH�YLUNVRPKHGHU��

9HG�N¡E�DI�Q\H�YLUNVRPKHGHU�DQYHQGHV�RYHUWDJHOVHVPH�
WRGHQ��$QVNDIIHOVHVVXPPHQ�RSJ¡UHV�WLO�GHW�NRQWDQWH�YH�
GHUODJ�RJ�HOOHU�NXUVY UGLHQ�DI�HJQH�DNWLHU�HUODJW�VRP��
EHWDOLQJ�PHG�WLOO J�DI�GLUHNWH�KHQI¡UEDUH�RPNRVWQLQJHU��
%HWLQJHGH�EHWDOLQJHU�LQGUHJQHV�PHG�GHW�EHO¡E��GHU�IRUYHQ�
WHV�EHWDOW��,GHQWLILFHUEDUH�DNWLYHU�RJ�IRUSOLJWHOVHU�L�GH�RYHU�
WDJQH�YLUNVRPKHGHU�RSWDJHV�WLO�KDQGHOVY UGLHQ�Sn�DQVNDI�
IHOVHVWLGVSXQNWHW��(Q�UHVWHUHQGH�IRUVNHO�PHOOHP�DQVNDIIHO�
VHVVXPPHQ�RJ�NRQFHUQHQV�DQGHO�DI�QHWWRY UGLHQ�DI�GH�
LGHQWLILFHUEDUH�DNWLYHU�RJ�IRUSOLJWHOVHU�HU�JRRGZLOO�HOOHU�
QHJDWLY�JRRGZLOO��,�RSJ¡UHOVHQ�LQGUHJQHV�RPVWUXNWXUHULQJV�
KHQV WWHOVHU�UHODWHUHW�WLO�GHQ�RYHUWDJQH�YLUNVRPKHG��Vn�

IUHPW�RPVWUXNWXUHULQJHQ�HU�EHVOXWWHW�RJ�RIIHQWOLJJMRUW�Sn�
RYHUWDJHOVHVWLGVSXQNWHW��

9$/87$205(*1,1*
7UDQVDNWLRQHU�L�IUHPPHG�YDOXWD�RPUHJQHV�WLO�GDQVNH�NURQHU�
HIWHU�WUDQVDNWLRQVGDJHQV�NXUV��

0RQHW UH�DNWLYHU�RJ�IRUSOLJWHOVHU�L�IUHPPHG�YDOXWD�RPUHJ�
QHV�WLO�GDQVNH�NURQHU�HIWHU�EDODQFHGDJHQV�YDOXWDNXUVHU��
5HDOLVHUHGH�RJ�XUHDOLVHUHGH�YDOXWDNXUVJHYLQVWHU�RJ��WDE�
LQGJnU�L�UHVXOWDWRSJ¡UHOVHQ�XQGHU�ILQDQVLHOOH�SRVWHU��

8'(1/$1'6.(�7,/.1<77('(�9,5.620+('(5
6HOYVW QGLJH�XGHQODQGVNH�HQKHGHU�RPUHJQHV�HIWHU�I¡O�
JHQGH�SULQFLSSHU��

���%DODQFHQ�RPUHJQHV�WLO�NXUVHQ�Sn�EDODQFHGDJHQ��
���5HVXOWDWRSJ¡UHOVHQ�RPUHJQHV�WLO�WUDQVDNWLRQVGDJHQV�
NXUV��

���'HQ�NXUVGLIIHUHQFH��GHU�RSVWnU�YHG�RPUHJQLQJ�DI�HJHQ�
NDSLWDOHQ�YHG�UHJQVNDEVnUHWV�EHJ\QGHOVH�WLO�NXUVHQ�YHG�
nUHWV�XGJDQJ�VDPW�YDOXWDNXUVUHJXOHULQJHQ�DI�UHVXOWDWRS�
J¡UHOVHQ�IUD�WUDQVDNWLRQVGDJHQV�NXUV�WLO�NXUVHQ�Sn�ED�
ODQFHGDJHQ��LQGUHJQHV�GLUHNWH�Sn�HJHQNDSLWDOHQ��

.XUVUHJXOHULQJ�DI�PHOOHPY UHQGHU�PHG�VHOYVW QGLJH�
XGHQODQGVNH�HQKHGHU��VRP�HU�HW�WLOO J�WLO�HOOHU�HW�IUDGUDJ�L�
QHWWRLQYHVWHULQJHQ��LQGUHJQHV�GLUHNWH�L�HJHQNDSLWDOHQ��
9DOXWDNXUVJHYLQVWHU�RJ��WDE�Sn�ILQDQVLHOOH�LQVWUXPHQWHU�
LQGJnHW�WLO�YDOXWDNXUVVLNULQJ�DI�VHOYVW QGLJH�XGHQODQGVNH�
HQKHGHU�LQGUHJQHV�GLUHNWH�L�HJHQNDSLWDOHQ��

9HG�DIK QGHOVH�DI�HQ�VHOYVW QGLJ�XGHQODQGVN�WLONQ\WWHW�
YLUNVRPKHG�LQGUHJQHV�GHQ�DNNXPXOHUHGH�NXUVUHJXOHULQJ�L�
UHVXOWDWRSJ¡UHOVHQ�VDPPHQ�PHG�JHYLQVWHQ�HOOHU�WDEHW��

,QWHJUHUHGH�XGHQODQGVNH�HQKHGHU�RPUHJQHV�HIWHU�I¡OJHQGH�
SULQFLSSHU��

���5HVXOWDWRSJ¡UHOVHQ�RPUHJQHV�WLO�WUDQVDNWLRQVGDJHQV�
NXUV�ERUWVHW�IUD�SRVWHU�DIOHGW�DI�LNNH�PRQHW UH�DNWLYHU��
'LVVH�RPUHJQHV�WLO�KLVWRULVN�NXUV�IRU�GHQ�KHUWLO�UHODWHUHGH�
LNNH�PRQHW UH�SRVW��

�� 0RQHW UH�EDODQFHSRVWHU�RPUHJQHV�WLO�EDODQFHGDJHQV�
NXUV��

��� ,NNH�PRQHW UH�EDODQFHSRVWHU�RPUHJQHV�WLO�NXUVHQ�Sn�
DQVNDIIHOVHVWLGVSXQNWHW�HOOHU�HW�VHQHUH�RPYXUGHULQJV�
WLGVSXQNW��

��� $OOH�NXUVUHJXOHULQJHU�LQGUHJQHV�L�UHVXOWDWRSJ¡UHOVHQ��

$)/('7(�),1$16,(/(�,167580(17(5
$IOHGWH�ILQDQVLHOOH�LQVWUXPHQWHU�PnOHV�WLO�GDJVY UGL��3RVLWL�
YH�RJ�QHJDWLYH�GDJVY UGLHU�LQGJnU�VRP�KHQKROGVYLV�DQGUH�
WLOJRGHKDYHQGHU�RJ�DQGHQ�J OG��

.XUVUHJXOHULQJ�DI�DIOHGWH�ILQDQVLHOOH�LQVWUXPHQWHU�LQGJnHW�WLO�
VLNULQJ�DI�GDJVY UGLHQ�DI�LQGUHJQHGH�ILQDQVLHOOH�DNWLYHU�
HOOHU�IRUSOLJWHOVHU�WLOO JJHV�IUDGUDJHV�GHQ�UHJQVNDEVP V�
VLJH�Y UGL�DI�GHW�VLNUHGH�DNWLY�IRUSOLJWHOVH��
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Valutakursgevinster og -tab på finansielle instrumenter 
indgået til valutakurssikring af selvstændige udenlandske 
enheder indregnes direkte i egenkapitalen.
Ved afhændelse af en selvstændig udenlandsk tilknyttet 
virksomhed indregnes den akkumulerede kursregulering i 
resultatopgørelsen sammen med gevinsten eller tabet.

Integrerede udenlandske enheder omregnes efter føl-
gende principper:

•  Resultatopgørelsen omregnes til transaktionsdagens   
 kurs bortset fra poster afledt af ikke-monetære aktiver.   
 Disse omregnes til historisk kurs for den hertil relaterede  
 ikke-monetære post.
• Monetære balanceposter omregnes til balancedagens kurs.
•  Ikke-monetære balanceposter omregnes til kursen på   
 anskaffelsestidspunktet eller et senere omvurderings-  
 tidspunkt.
•  Alle kursreguleringer indregnes i resultatopgørelsen.

AFLEDTE FINANSIELE INSTRUMENTER
Afledte finansielle instrumenter måles til dagsværdi. 
Positive og negative dagsværdier indgår som henholdsvis 
andre tilgodehavender og anden gæld.

Kursregulering af afledte finansielle instrumenter indgået 
til sikring af dagsværdien af indregnede finansielle aktiver 
eller forpligtelser tillægges/fradrages den regnskabsmæs-
sige værdi af det sikrede aktiv/forpligtelse.

Kursregulering af afledte finansielle instrumenter indgået 
til sikring af forventede fremtidige pengestrømme ind-
regnes i egenkapitalen, indtil den sikrede transaktion gen-
nemføres. Såfremt transaktionen resulterer i et aktiv eller 
en forpligtelse, indregnes den akkumulerede kursregule-
ring i kostprisen på aktivet eller forpligtelsen, og såfremt 
transaktionen resulterer i en indtægt eller en omkostning, 
indregnes den akkumulerede kursregulering i resultatop-
gørelsen sammen med den sikrede post.

Kursregulering til dagsværdi af afledte finansielle instru-
menter, som ikke opfylder betingelserne for behandling 
som sikringsinstrumenter, indregnes i resultatopgørelsen.

TILSKUD I KONCERNFORHOLD
Tilskud givet til og modtaget fra moderselskabet indreg-
nes på egenkapitalen.

Tilskud givet til tilknyttede virksomheder betragtes som 
en kapitaltilførsel og indregnes under posten kapitalan-
dele i tilknyttede virksomheder. Tilskud modtaget fra 
tilknyttede virksomheder indregnes som udbytte.

RESULTATOPGØRELSE

NETOOMSÆTNING
Indtægter ved salg af handelsvarer og færdigvarer indgår 
i nettoomsætningen på tidspunktet for levering og risiko-
ens overgang, såfremt indtægten kan opgøres pålideligt. 
Omsætningen opgøres efter fradrag af moms, afgifter og 
rabatter.

ANDRE EKSTERNE OMKOSTNINGER
Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til 
distribution, salg, reklame, administration, lokaler, tab på 
debitorer, ydelser på operationelle leasingkontrakter mv.

AF- OG NEDSKRIVNINGER
Af- og nedskrivninger omfatter af- og nedskrivninger på 
immaterielle og materielle anlægsaktiver. Anlægsaktiver-
ne afskrives lineært på grundlag af kostprisen, baseret på 
nedenstående vurdering af brugstiderne og scrapværdierne.

De immaterielle anlægsaktiver afskrives lineært over den 
forventede brugstid, baseret på ledelsens vurdering af 
brugstiden, jf. følgende:

  Brugstid
____________________________________________
Software  1 - 3 år
Varemærkerettigheder  20 år
Goodwill  20 år

Afskrivningsperioden for immaterielle anlægsaktiver er 
skønnet til 20 år med udgangspunkt i, at investeringen  
er foretaget som en langsigtet strategisk investering. 
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De materielle anlægsaktiver afskrives lineært ned til 
scrapværdien over de enkelte aktivers forventede brugs- 
tid, baseret på følgende vurdering af brugstiderne:

  Brugstid
____________________________________________
Indretning af lejede lokaler   5 - 10 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar  3 - 5 år

Fortjeneste eller tab ved afhændelse af anlægsaktiver 
indregnes i samme post som afskrivningerne på de 
pågældende aktiver.

INDTÆGTSFØRSEL AF NEGATIV GOODWIL
Beløb, som relaterer sig til forventede fremtidige tab eller 
omkostninger, indtægtsføres i takt med realisation heraf. 
Beløb herudover indtægtsføres i takt med forbruget af 
de ikke-monetære aktiver i den overtagne virksomhed. 
Beløbet indregnes under andre driftsindtægter.

INDTÆGTER AF KAPITALANDELE I TILKNYTTEDE 
OG ASSOCIEREDE VIRKSOMHEDER
Disse omfatter den forholdsmæssige andel af resultatet 
efter skat og regulering af intern avance/tab samt fradrag 
af afskrivning på koncerngoodwill.

FINANSIELLE POSTER
Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resul-
tatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret. 
Finansielle poster omfatter renteindtægter og -omkost-
ninger, deklarerede aktieudbytter, finansielle omkost-
ninger ved finansiel leasing, realiserede og urealiserede 
kursgevinster og -tab vedrørende værdipapirer og trans-
aktioner i fremmed valuta, amortisering af realkreditlån 
samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordnin-
gen mv.

SKAT
Skat af årets resultat omfatter aktuel skat af årets 
forventede skattepligtige indkomst og årets regulering 
af udskudt skat med fradrag af den del af årets skat, der 
vedrører egenkapitalbevægelser. Aktuel og udskudt skat 
vedrørende egenkapitalbevægelser indregnes direkte i 
egenkapitalen.

Selskabet og de danske tilknyttede virksomheder er 

sambeskattede. Den danske selskabsskat fordeles mel-
lem overskuds- og underskudsgivende danske selskaber i 
forhold til disses skattepligtige indkomst (fuld fordeling).

Sambeskattede selskaber med overskydende skat godt-
gøres som minimum i henhold til de gældende satser for 
rentegodtgørelser af administrationsselskabet, ligesom 
sambeskattede selskaber med restskat som maksimum 
betaler et tillæg i henhold til de gældende satser for 
rentetillæg til administrationsselskabet.

BALANCEN

IMMATERIELLE ANLÆGSAKTIVER
Goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede 
af- og nedskrivninger.

Der foretages nedskrivningstest på goodwill, såfremt 
der er indikationer for værdifald. Nedskrivningstesten 
foretages for den aktivitet eller det forretningsområde, 
som goodwill relaterer sig til. Goodwill nedskrives til det 
højeste af kapitalværdien og nettosalgsprisen for den 
aktivitet eller det forretningsområde, som goodwill knyt-
ter sig til (genindvindingsværdi), såfremt denne er lavere 
end den regnskabsmæssige værdi.

Andre immaterielle anlægsaktiver omfatter softwareli-
censer og varemærkerettigheder.

Andre immaterielle/Immaterielle anlægsaktiver måles til 
kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivnin-
ger.

Der foretages nedskrivningstest på erhvervede imma-
terielle anlægsaktiver, såfremt der er indikationer for 
værdifald. Nedskrivningstesten foretages for hvert enkelt 
aktiv henholdsvis gruppe af aktiver. Aktiverne nedskrives 
til det højeste af aktivets eller aktivgruppens kapitalværdi 
og nettosalgspris (genindvindingsværdi), såfremt denne 
er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

MATERIELLE ANLÆGSAKTIVER
Materielle anlægsaktiver omfatter indretning af lejede 
lokaler samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar. 
Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af 
akkumulerede af- og nedskrivninger.
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Materielle anlægsaktiver, som er leasede og opfylder be-
tingelserne for finansiel leasing, behandles efter samme 
retningslinjer som ejede aktiver.

Der foretages nedskrivningstest på materielle anlægsak-
tiver, såfremt der er indikationer for værdifald. 
Nedskrivningstesten foretages for hvert enkelt aktiv hen-
holdsvis gruppe af aktiver. Aktiverne nedskrives til det 
højeste af aktivets eller aktivgruppens kapitalværdi og 
nettosalgspris (genindvindingsværdi), såfremt denne er 
lavere end den regnskabsmæssige værdi.

FINANSIELLE ANLÆGSAKTIVER
Kapitalandele i tilknyttede og associerede virksomheder 
måles efter den indre værdis metode til den forholds-
mæssigt ejede andel af virksomhedernes egenkapital, 
med tillæg af koncerngoodwill og fradrag for koncernin-
terne avancer og negativ goodwill.

Virksomheder med negativ egenkapital måles til 0. Den 
til den negative værdi svarende forholdsmæssige andel 
modregnes i eventuelle tilgodehavender. For så vidt an-
går tilknyttede virksomheder indregnes beløb herudover 
under posten hensatte forpligtelser. For så vidt angår 
associerede virksomheder indregnes der en hensat for-
pligtelse i det omfang, virksomheden har forpligtet sig til 
at dække den associerede virksomheds tab eller hæfter 
for den associerede virksomheds forpligtelser.

Værdipapirer som virksomheden planlægger at beholde 
til udløb, måles til amortiseret kostpris, opgjort på basis 
af den effektive rente på anskaffelsestidspunktet. Kursre-
gulering indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel 
post.

Andre værdipapirer og kapitalandele måles til kursvær-
dien på balancedagen, såfremt de er børsnoterede, eller 
en anslået dagsværdi, såfremt de ikke er børsnoterede.

Værdipapirer og kapitalandele måles til kursværdien 
på balancedagen, såfremt de er børsnoterede, eller en 
anslået dagsværdi, såfremt de ikke er børsnoterede.

VAREBEHOLDNINGER
Varebeholdninger måles til kostpris på grundlag af FIFO-prin-
cippet eller til nettorealisationsværdi, hvis denne er lavere.

Varer under fremstilling og fremstillede færdigvarer 
måles til fremstillingspris, der indbefatter medgået mate-
rialeforbrug og lønomkostninger med tillæg af indirekte 
produktionsomkostninger.
Handelsvarer måles til kostpris, hvilket omfatter anskaf-
felsespris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

TILGODEHAVENDER
Tilgodehavender fra salg mv. måles til amortiseret 
kostpris, der sædvanligvis svarer til nominel værdi. 
Værdien reduceres med nedskrivninger til imødegåelse af 
forventede tab.

PERIODEAFGRÆNSNINGSPOSTER
Periodeafgrænsningsposter indregnet under aktiver 
omfatter forudbetalte omkostninger vedrørende efterføl-
gende regnskabsår.

VÆRDIPAPIRER OG KAPITALANDELE
Børsnoterede værdipapirer måles til kursværdien på 
balancedagen. Andre værdipapirer måles til anslået 
dagsværdi.

EGENKAPITAL
Udbytte, som foreslås udbetalt for regnskabsåret, præ-
senteres som en særskilt post under egenkapitalen.

SELSKABSSKAT
Aktuelle skatteforpligtelser indregnes i balancen som be-
regnet skat af årets forventede skattepligtige indkomst, 
reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkom-
ster, samt betalte acontoskatter.

Hensættelse til udskudt skat beregnes med 25% af alle 
midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og 
skattemæssige værdier bortset fra midlertidige forskelle, 
som opstår på anskaffelsestidspunktet for aktiver og 
forpligtelser, og som hverken påvirker resultat eller den 
skattepligtige indkomst, samt midlertidige forskelle på 
ikke afskrivningsberettiget goodwill.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, som 
de forventes at blive udnyttet med, enten ved udligning 
i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i 
udskudte skatteforpligtelser.
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LEASINGFORPLIGTELSER
Leasingforpligtelser måles til nutidsværdien af de 
resterende leasingydelser inkl. en eventuel garanteret 
restværdi baseret på de enkelte leasingkontrakters 
interne rente.

FINANSIELLE GÆLDSFORPLIGTELSER
Finansielle gældsforpligtelser indregnes ved låneopta-
gelse til det modtagne provenu efter fradrag af afholdte 
transaktionsomkostninger. Rentebærende gæld måles 
efterfølgende til amortiseret kostpris opgjort på basis 
af den effektive rente på låneoptagelsestidspunktet. 
Anden gæld måles efterfølgende til amortiseret kostpris 
svarende til den nominelle restgæld.

PERIODEAFGRÆNSNINGSPOSTER
Periodeafgrænsningsposter indregnet under forpligtelser 
omfatter modtagne betalinger vedrørende indtægter i 
efterfølgende regnskabsår.

PENGESTRØMSOPGØRELSEN
Pengestrømsopgørelsen viser virksomhedens penge-
strømme for året, årets forskydning i likvider samt selska-
bets likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme fra driftsaktivitet præsenteres indirekte 
og opgøres som årets resultat reguleret for ikke-kontante 
driftsposter, ændring i driftskapitalen, betalte finansielle 
og ekstraordinære poster samt betalte selskabsskatter.

Pengestrømme fra investeringsaktivitet omfatter betalin-
ger i forbindelse med køb og salg af anlægsaktiver, værdi-
papirer henført til investeringsaktivitet samt modtaget 
udbytte fra associerede virksomheder.

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet omfatter 
udbyttebetalinger til aktionærer, kapitalforhøjelser og 
-nedsættelser samt optagelse af lån og afdrag på rente-
bærende gæld.

Likvider omfatter likvide beholdninger samt kortfristede 
værdipapirer med ubetydelig risiko for værdiændringer. 

DEFINITIONER PÅ NØGLETAL
Bruttomargin: Bruttofortjeneste / Nettoomsætningen * 100
Overskudsgrad (EBIT-margin): Resultat før finansielle poster (EBIT) / Nettoomsætningen * 100
Afkastningsgrad: Resultat før finansielle poster / Gennemsnitlige samlede aktiver * 100
Likviditetsgrad: Omsætningsaktiver / Kortfristet gæld * 100
Soliditetsgrad: Egenkapital / Samlede aktiver * 100
Egenkapitalens forrentning: Årets resultat / Årets gennemsnitlige egenkapital * 100
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